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Glønborg (KRF): 
»Ministeren bedes oplyse, hvad det vil koste 

at gøre kortbølgesenderen i Herstedvester ope- 
rationsklar?« 

Begrundelse 

Borgere i de baltiske lande har behov for 
støtte i deres kamp for frihed. Balterne har også 
brug for information om, at den vestlige verden 
støtter deres kamp. Derfor mener spørgsmåls- 
stilleren, at det er vigtigt at få undersøgt mulig- 
hederne for at sende støtteradioprogrammer til 
Estland, Letland og Litauen. Til dette formål 
kunne kortbølgesenderen i Herstedvester være 
en mulighed. 

I flere medier har det været udtrykt, at be- 
folkningen i Baltikum føler sig svigtet af den 
vestlige verden. Radioudsendelser kan være 
Danmarks bidrag til at vise, at befolkningen i 
Baltikum ikke er glemt. 

Spørgsmålsstilleren håber, at Danmarks Ra- 
dio i givet fald vil påtage sig opgaven med pro- 
duktion af disse udsendelser. 

Efter oplysninger fra Statens Teletjeneste 
(Telecom) er det teknisk muligt at gennemføre 
transmissioner. 

Det er spørgsmålsstillerens opfattelse, at 
kortbølgesenderen i Herstedvester bør gøres 
operationsklar til at transmittere støttepro- 
grammer til befolkningen i Baltikum, hvis om- 
kostningerne kan holdes på et rimeligt niveau. 

Svar(l12 91): 

Kommunikationsministeren (Torben Rechen- 
dorff): 

I anledning af spørgsmålet har jeg indhentet 
en udtalelse fra Telecom A/S, der oplyser, at 
kortbølgesenderen i Herstedvester kan gøres 
operationsklar for 25.000 kr. Hertil kommer de 
løbende tekniske driftsomkostninger, der an- 
drager 500-800 kr. pr. time afhængig af udsen- 
delsestidspunktet, samt formentlig ikke helt 
uvæsentlige omkostninger til programproduk- 
tion og -afvikling. 

Af begrundelsen for spørgsmålet fremgår, at 
kortbølgesenderen i Herstedvester foreslås be- 
nyttet til udsendelse af støtteprogrammer til be- 
folkningen i Baltikum. Telecom A/S bemærker 
hertil, at der må påregnes betydelige vanskelig- 
heder med at finde velegnede sendefrekvenser 
til formålet, idet udsendelserne af rækkevidde- 

mæssige grunde skal foregå i 6- 7- og 9-MHz- 
kortbølgebåndene, der i forvejen er stærkt 
overbelagte. 

Endvidere gør Telecom A/S opmærksom på, 
at genoptagelsen af udsendelsesvirksomheden 
i Herstedvester vil medføre forstyrrelser i ra- 
dio- og tv-modtagning m.v. i nabolaget svaren- 
de til situationen, før Danmarks Radios kort- 
bølgeudsendelser blev flyttet til Norge. 

Uanset hvor sympatisk tanken om støtteud- 
sendelser fra Danmark til Baltikum måtte fore- 
komme at være, mener jeg således, at denne 
løsning allerede af tekniske grunde ikke er hen- 
sigtsmæssig. 

Spm. nr. S 126 

Til udenrigsministeren (24/1 91) af: 

Gade (SF): 
»Hvad er årsagen til, at det danske forbehold 

over for forsvars- og sikkerhedspolitisk samar- 
bejde i EF-regi ikke er medtaget i formandska- 
bets konklusioner fra Det Europæiske Råds 
møde den 14. og 15. december 1990 i Rom, og 
vil ministeren efterfølgende gøre formandska- 
bet klart, at Danmark har taget et sådant forbe- 
hold?« 

Begrundelse 

I konklusionerne hedder det: For så vidt an- 
går den fælles sikkerhedspolitik bør det overve- 
jes gradvis at udvide unionens rolle, i første 
omgang navnlig med hensyn til spørgsmål, der 
drøftes i internationale organisationer: våben- 
kontrol, nedrustning og beslægtede emner; 
CSCE-spørgsmål; visse forhold, der drøftes i 
FN, herunder fredsbevarende aktioner; økono- 
misk og teknologisk samarbejde på våbenom- 
rådet; koordinering af våbeneksportpolitik- 
ken; ikkespredning. 

Med henblik på fremtiden understreger Det 
Europæiske Råd desuden, at spørgsmålet om, 
hvorvidt unionen skal spille en rolle i forsvars- 
spørgsmål, bør overvejes med forbehold af 
medlemsstaternes eksisterende forpligtelser på 
området og under hensyn til betydningen af at 
videreføre og styrke de atlantiske bånd, uden at 
andre medlemsstaters traditionelle holdning 
berøres heraf. Tanken om, at medlemsstaterne 
skal forpligte sig til at yde gensidig bistand, li- 
gesom også visse forslag, som nogle medlems- 
stater har fremsat om Den Vesteuropæiske 
Unions fremtid, bør følges op. 


